
2010. gada DECEMBRIS Nr. 6 (166)OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

Miera, pārdomu un cerību laikā

Kad dabā gaismas maz, jācenšas to 
piesaistīt. Tāpēc uz ikdienišķo jautājumu, kā 
klājas, labāk neatrūkt: kā jau visiem, bet – 
balti! Iet pa balto!

Vārds balti darbojas kā kods uz tautas 

Ir baltais Ziemassvētku laiks. Tas ir 
laiks, kad gaidām gaismas atgriešanos. 
Laika ritējums ir neapturams. Rau, jau gada 
pēdējais mēnesis tuvojas izskaņai! Vēl tikai 
ziemas saulgrieži un pulkstenis jau iezvanīs 
2011. gadu.

Dienas pirms saulgriežiem un gadu mi-
jas allaž rosina izvētīt paveikto un mudina 
kalt plānus nākamajam darba cēlienam, rū-
pīgi apsverot ko gribam un ko varam izdarīt.

Šis ir miera, pārdomu un cerību laiks, 
kad nākas saskarties ar apjausmu, kāda 
sūtība mums katram ir dota un vai šo devu-
mu mēs tā pa īstam novērtējam. 

Ļaudis cer sagaidīt pārmaiņas gan 
dabā, gan cilvēkos – vistuvākajos, rados, 
draugos un arī no valsts amatpersonām. 
Gana vēl mūsos ir nenovīdības, kūtruma, 

nežēlības, gļēvuma un mazdūšības. Kur 
smelt vēlmi un drosmi tikt galā ar visu ne-
vēlamo? Ziemas saulgrieži ir pārdomu un 
apņemšanās laiks. Jā, tieši apņemšanās 
ļauj cerēt uz panākumiem. Vajadzīgs vēl 
tikai gribasspēks un māka sadzirdēt savu 
sirdsbalsi.

Atvērsim savas sirdis visiem un dāvā-
sim sirdssiltumu tiem, kam tā trūkst. Dosim 
savu mīlestību cilvēkiem, kam tās ir maz! 
Sniegsim palīdzīgu roku tiem, kas var, bet 
nespēj! Būsim saprotoši!

Lai reizē ar Ziemassvētku prieku atnāk 
sajūta par labi pavadītu gadu un tur – tajā 
mazajā mirklī līdz Jaunajam – katrā no 
Jums lai kāds sapnis plaukst, ko gribas 
piepildīt!

Ilze Purpļeviča

10. decembrī plkst. 19.00 

Svētku egles iedegšana 
pie Degumnieku tautas nama

...Ieklausies Ziemassvētkos... Ieklausies 
sirdī... Ieklausies Mīlestībā un glabā šo 
dziesmu sevī... Un tici... Jo Mīlestība 
paliek pie tā, kas tai tic!

17. decembrī plkst. 17.00 
Degumnieku tautas namā

Jauna Ziemassvētku 
koncertprogramma 

„Baltā mīlestība”
Uzstāsies duets Vita Baļčunaite un 

Mārtiņš Ruskis, un mūzikas autors Māris 
Lasmanis (Vairāk lasiet 9. lappusē)

Pasākuma otrajā daļā – 

balle kopā ar grupu 
„Ķirmji”

Uz pasākumu kursēs transports. Sīkākai 
informācijai sekot uz afi šām

Ieeja: brīva

 27. decembrī plkst. 10.00 
Degumnieku tautas namā

 Čučumuižas 
Ziemassvētku pasaka

Uz eglīti pagasta pirmsskolas vecuma bēr-
nus aicina Rūķu krustmāmiņa Kristīne, dzies-
mu rūķis Taustiņš, rūķi – Kikī, Cucurs, Bonbon-
dziņš, Bučiņa un Ziemassvētku vecītis.

Uz pasākumu kursēs transports. Sīkākai 
informācijai sekot uz afi šām.

 30. decembrī plkst. 22.00 
Degumnieku tautas namā 

Vecgada balle 
kopā ar grupu „Apvedceļš”

Ieeja: Ls 2,-
Darbosies bufete

Labās lietas decembrī
spēka avotiem. Uztverē šo vārdu vairāk sais-
tām ar krāsu, bet īstenībā šā vārda vibrācija 
atraisa attīrošu un spēcīgu enerģiju.

(no kalendāra „Mans labais gads 2010”)

Lai allaž kāds prieks kā eņģeļa mats sien
dvēseli zvaigznes starā!
Lai Ziemassvētki un Jaunais gads dod sirdij
mīlestības tik daudz,
Ka paši gluži kā eņģeļi to citiem dāvāt varam.
/K. Apškrūma/

Tici sapnim – tas piepildīsies. Mīli! Un pasaule 
atsmaidīs pretīm daudz sirsnīgāk. Piedod tiem, kas 
pāri tev darījuši, uzsmaidi tiem, kas tevi aizmirsuši. 

Pasaki labu vārdu tiem, kas tevi nolieguši, atver 
durvis tiem, kas savējās tavā priekšā aizvēruši.

Siltus un mīļus Ziemassvēkus! 
Veselīgu un darbīgu Jauno 2011. gadu!

    Ošupes pagasta pārvalde



2010. gada DECEMBRIS2

PAGASTĀ

„Klānu Vēstis” vaicā:
1. Kāds Jūsu dzīvē ir bijis nu jau aizejo-
šais gads?

2. Ko vēlaties sagaidīt no jaunā 2011. 
gada?

3. Ko vēlat savai pagasta pašvaldībai?

Elita Tomiņa 

1. Manā 2010. 
gadā puikam palika 
1 gads. Liels džeks 
jau. Kopā esam 
paspējuši baudīt 
neaizmirstamus mir-
kļus –  apskatīt zvē-
rus zoodārzā, spēlē-
ties pie jūras, pabūt 
balonu festivālā, 
braukt ar karuseli 
un pat laivot pa Aivieksti! Kopā būt ar pa-
šiem mīļākajiem cilvēkiem ir pats vērtīgākais 
šajā dzīvē. Laiks skrien ātri, nemanot klāt arī 
diena, kad jāiet uz darbu. Nu pašas mīļākās 
dienas 2010. gadā man ir sestdienas, svēt-
dienas!

2. Jaunajā gadā vēlos justies droši dar-
bā, neuztraucoties par tā zudumu. Vēlos 
daudz vairāk laika veltīt savai ģimenei, mā-
jai. Visbeidzot – tas būtu vienkārši lieliski, ja 
visi būtu veseli un spētu novērtēt šo laiku, 
kad var lēkāt, skriet un smieties – baudīt sa-
jūtu, ka neviena vietiņa vēl nesāp. Visu pā-
rējo katrs var panākt, iegūt, ja tikai ir čaklas 
rokas!

3. Dieva žēlastība ir liela. Tam, kas bija 
pēdējais, tas būs pirmais, bet, kas bija pir-
mais, tas būs pēdējais. Un arī tam, kas nāks 
pēdējā brīdī, tam tiks tāda pati alga, kā tam, 
kas nāca pirmais, jo Dievs ir žēlīgs pret pē-
dējiem. Lai tava acs nav skaudīga uz to (Ma-
teja ev. 20:1-16).

Jo katrs, kas sevi paaugstina, tiks paze-
mināts (Lk 18, 9 -14).

Enīda Ozoliņa 
1. Grēks būtu vai-

manāt –  nu jau auk-
sto ziemas sākumu 
esam sagaidījuši siltā-
kās telpās, jo sākam 
apdzīvot jaunās mā-
jas pirmo stāvu, bet 
vislielāko prieku šajā 
gada nogalē man sa-
gādāja meitas Inetas 

Sagaidot 
16. gadadienu

Ir gadumijas laiks un nemanot aizskrējis 
vēl viens gads.  „Klānu Vēstīm” - 15. pastā-
vēšanas gads. Šis laiks nav bijis no viegla-
jiem, jo pēc novada izveidošanas, avīzīte 
iznāk retāk. Taču varam priecāties, ka seši 
numuri tomēr savus lasītājus ir sasnieguši.

Pirms gada, apstiprinot  budžetu, Ma-
donas novada pārvalžu vadītāju vidū nebija 
vienotas nostājas, vai pagastu pārvaldēm ir 
vai nav vajadzīgi savi informatīvie izdevumi. 
Sabiedrības informēšanai gadā tika atļauts 
ieplānot 4 santīmus uz katru iedzīvotāju, un 
šajā finansējumā bija jāiekļaujas, gan izdo-
dot pagasta avīzi, gan iegādājoties grāma-
tas bibliotēkai.

Jā, aizskrējis gads ar padarītiem un vēl 
nepabeigtiem darbiem, ar iecerēm un ticību 
visam labajam. Priecājos par tiem „Klānu 
Vēstis” lasītājiem, kas gaida savās mājās ie-
nākam avīzīti. Paldies, ka uzticat mums sa-
vas domas! Gribas cerēt, ka nākošajā gadā 
nāksiet ar saviem ierosinājumiem un idejām 
aktīvāk, rakstīsiet un stāstīsiet visu, kas in-
teresē Jūs un var ieinteresēt mūsu pagasta 
ļaudis, jo šai pasaulē ir tieši tik daudz brīnu-
mu, cik mēs vēlamies redzēt un radīt paši. 

Paldies maniem nenogurstošajiem palī-
giem – Ilvijai Krēsliņai, Inai Gutānei, Inārai Bal-
tajai, Ilzei Melngailei, Inārai Kokarei,Sarmītei 
Saulītei, Dacei Kalniņai, pagasta pārvaldes 
darbiniekiem un visiem visiem, kas allaž  at-
saucīgi piedalās avīzītes  veidošanā.

Uz sadarbību Jaunajā gadā!
Ilze Purpļeviča

Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu no 
2011. gada 1. janvāra

Ir stājušies spēkā Madonas novada paš-
valdības saistošie noteikumi Nr. 26 „Sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi 
Madonas novadā” (Madonas novada domes 
29.07.2010. lēmums, prot. Nr. 15; 5.p.).

Sakarā ar to, no 2011. gada 1. janvāra 
mainās atkritumu apsaimniekošanas kārtība 
arī Ošupes pagastā.

Turpmāk iedzīvotājiem līgumi par atkri-
tumu izvešanu jāslēdz tieši ar apsaimnie-
kotāju – SIA „ALBA”, kā arī jānorēķinās par 
izvešanu ar SIA „ALBA” (nevis ar pagasta 
pārvaldes starpniecību, kā līdz šim).

Ņemot vērā minēto, lūdzam no 2010. 
gada 10. decembra līdz 2010. gada 22. de-
cembrim Ošupes pagasta pārvaldē saņemt 
jaunos SIA „ALBA” atkritumu apsaimnieko-
šanas līgumus.

Vienlaikus lūdzam pilnībā norēķināties 
ar Ošupes pagasta pārvaldi par atkritumu 
izvešanu iepriekšējā periodā!

Ošupes pagasta pārvalde

ģimenīte dāvājot mazdēliņu Reinīti.
2. Trīs lietas – labas lietas! Pagājušajā 

gadā mani iepriecināja meita Ilze ar savu 
dēliņu Rūdolfiņu, bet man ir arī dēls Andis, 
kurš strādā, audzē, būvē... Bet – nu jūs jau 
mani sapratāt... Es ticu, ceru un gaidu...

3. Pašvaldībai: veiksmi savos darbos, 
sapratni, jaunas idejas, bet vispirms tomēr 
mums jādomā katram pašam par sevi. Lai 
visiem laba veselība un prieks sirsniņās!

Maija Priedniece 

1. Šis gads manā 
dzīvē iezīmēsies kā 
pārdomu un pielāgo-
šanās gads.

2. No Jaunā gada 
gaidu pozitīvas emo-
cijas, daudz pozitīvu 
emociju.

3. Tā kā šajos lai-
kos naudas ir maz, 
pašvaldībai novēlu visu to, ko nevar no-
pirkt par naudu – darba sparu, pacietību, 
izdomu.

Ilze Melne 

1. Šis gads ir 
bijis raibs kā dzeņa 
vēders, bet kopumā  
– ražens, gan ar plu-
siem, gan mīnusiem 
– esmu apmierināta.

2. Jaunajā gadā 
vēlu sev veiksmi, jo 
ar nodomiem vien 
nepietiek.

3. Pašvaldībai 
vēlu lai nezūd enerģi-
ja darboties turpmāk. 
Esmu lepna, ka dzīvoju tieši šajā pagastā!

Aptaujāja Ilze

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Ilze Purpļeviča 

Tel. 64829700, 22451599
E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.



2010. gada DECEMBRIS 3

SKOLAS ZIŅAS

Sagaidot 
jaunu gadu

Brīnumainā skola

Uz aizejošo gadu atskatoties

Brīnumainā skolā „Saules zaķēni” dzīvo 
rūķi, cik tur viņu ir, grūti saskaitīt. Tie čakli 
rosās – katru dienu, līmē un griež, zīmē un 
veido, tin un ripina, vingro un vēl mācās. Nu 
jau zemi klāj balta sniega sega un ciemos 
nāk Ziemassvētki, tāpēc gatavošanās rit pil-
nā sparā.

Esam atkal piedalījušies LTV1 raidījuma 
„Kas te? Es te!” raidījuma konkursā, kur 
bija jāuzzīmē sava Ziemassvētku apsveiku-
ma kartiņa. Liela motivācija piedalīties, jo 
iepriekšējā konkursā ieguvām balvu no šī 
raidījuma – skaistu grāmatu par dabu. Būs 
ko lasīt un skatīties.

Esam svinējuši Mārtiņdienu ar dzies-
mām un rotaļām, kā arī pagatavojām katrs 
savu kaķa masku.

Tad jau nāca Latvijas dzimšanas diena. 
Kā lai iepriecinām savu dzimteni? Cepsim 
kūku, nospriedām. Uz-
cepām gardu, jo gardu 
biezpiena torti (paldies 
Zondaru ģimenei par 
biezpieniņu, pieniņu). 
Šogad, pateicoties 
skolai un Edītei Zau-
bei, staigājām ar ma-
ziem Latvijas karo-
dziņiem un jutāmies 
kā īsti latvieši. Re, 
kā mēs arī tādus 
varējām nēsāt, ne 
tikai reportieri no 
LNT kanāla. Pie-
dalījāmies arī sko-

Vēl viens gads strauji tuvojas beigām, 
klāt Ziemassvētku laiks! Parasti mēs šajā 
laikā atskatāmies uz aizgājušo gadu, izsap-
ņojam un izplānojam nākamo.

Aizgājušais gads skolā bija labvēlīgs, 
jo visi 9. klases absolventi ieguva pamat-
izglītību.

Pavasarī deju skolotājas Daigas Ru-
benes vadībā abi deju kolektīvi piedalījās 
deju skatē Madonā, kur ieguva augstus 
rezultātus. Jūlijā dejotāji piedalījās X Skolu 
jaunatnes Dziesmu un Deju svētkos Rīgā. 
Apsveicam!

Jūlija beigās pulkveža Oskara Kalpaka 
dzimtas mājās „Liepsalas” notika starptau-
tiskais jauniešu salidojums, kurā piedalījās 
jaunieši no Latvijas, Igaunijas un Lietuvas. 
Salidojumā piedalījās skolēni arī no mūsu 
skolas – Atis Krēsliņš, Elvita Melngaile, 
Oskars Eiduks, Laima Ķevere, Benita Tropa 
un Laura Krama. Pie radošo darbu izpaus-
mēm ar skolēniem strādāja Degumnieku 
pamatskolas skolotāji, kas centās, lai viss 
izdotos. Paldies jāteic arī pagasta pārvaldei 
par materiālo atbalstu un mājas pārvaldnie-
kam Ēvaldam Točam.

Cerību pilns un ar labām domām sākās 
1. septembris. Mūsu skola ir konkurētspē-

jīga, to pierāda ikdienas darbs, sakārtotī-
ba, skolas tradīcijas, skolēnu sasniegumi 
dažādos konkursos. Protams, gadā arī pa 
kādai neveiksmei. Bet tāpēc jau mācāmies 
no savām un citu kļūdām. Un mācīties ir tik 
aizraujoši!

Par tradīciju kļuvuši Karoga svētki, kas 
tiek atzīmēti skolā un pulkveža Oskara Kal-
pakā dzimtas mājās „Liepsalās”. 

Skolotāju dienā Degumnieku pamat-
skolā durvis vēra rekonstruētā sporta zāle. 
Tas ir nozīmīgs notikums, jo šī bija kā dāva-
na skolotājiem amata svētkos. Zāle atbilst 
visiem pašreizējiem sporta būvju standar-
tiem.

Novembris Degumnieku pamatskolā ir 
bagāts ar dažādiem pasākumiem - Mārtiņ-
dienu, Lāčplēša dienu un Valsts svētkiem.

11. novemrī radošākie un talantīgākie 
skolēni – Megija Rauze, Vendija Strode, 
Roberta Eglīte, Guntis Skudra, Jānis Šķēls, 
Viktorija Jaunzema, Anete Ņikiforova, Ar-
nis Krēsliņš, Elvita un Linda Melngailes, 
Madars Grumovičs, direktore Ināra Logi-
na un skolotāja Aija Erntsberga devās uz 
Salacgrīvu, kur piedalījās Vidzemes 4. Pat-
riotiskās dzejas festivālā, konkursā „Mani 
vārdi Latvijai”.

30. novembrī skolotājas Edītes Zaubes 
un Ošupes pagasta pārvaldes vadītāja Ai-
gara Šķēla vadībā 10 skolēni devās uz Mel-
nās kafijas vakaru Rīgā Nacionālās Aizsar-
dzības akadēmijā.

Decembris – mēnesis, kad dzīvojam 
svētku gaidās. 

No 1. decembra skolā darbojas Rūķu 
darbnīcas, kurās top rotājumi. Šī gada tēma 
– „Kaķīša dzirnaviņas”.

17. decembrī – tradicionālā bluķa velša-
na un „melnās kastes” dedzināšana.

20. decembrī plkst. 14.00 Baltais rīts, 
kad aicināsim uz skolu vecākus, vecvecā-
kus, visus mūsu pagasta vidējās un vecā-
kās paaudzes ļaudis, lai kopīgi ieskandinātu 
Ziemassvētkus.

23. decembrī plkst. 19.00 – Ziemassvētku 
balle. Šie svētki būs īpaši, jo jau 25 reizi svēt-
ku eglīte rotāsies jaunās skolas ēkā, tāpēc 
ļoti gaidīsim ciemos bijušos absolventus.

Jauno gadu  sagaidām cerīgi, ja vēlēsi-
mies – viss izdosies!

Lai nākamais Kaķa – Zaķa gads nes 
stipru veselību, vienmēr ņipru gaitu, brīniš-
ķīgu omu, tūkstoš jaunu domu!

Ilvija Krēsliņa,
vecāku padomes priekšsēdētāja

las koncertā.
Bet 24. no-

vembrī mūsu 
skolu Madonas 
novada pasāku-
mā „Jauno ru-
nātāju tikšanās 
Praulienā” godam 
pārstāvēja Edijs 
Semjonovs. Pal-

dies visu rūķu vārdā!
Tā, lūk! Un darbošanās turpinās, jāsa-

gatavo priekšnesumi vecākiem, dāvaniņas, 
dekorācijas. 

Mūsu sirsniņās jau iezadzies kāds mazs 
Ziemassvētku brīnums. Un jums? Vēl nē? 
Nāc ciemos, mēs padalīsimies ar prieku, 
jo tas vairojas tikai tad, kad mēs ar to da-
lāmies.

skolotāja Dace



2010. gada DECEMBRIS4

SVĒTKI

Valsts svētkos piešķir Goda nosaukumus
Laiks... Tas ir tik pilns ar maziem un lie-

liem notikumiem. Vai tas nav pilnīgs neprāts, 
ka mums nav laika sarunai ar pašu laika 
Saimnieku? Trīsvienība Dievs, Daba, Darbs 
– ir bijusi pirms mums un paliks pēc mums. 
Bez tās cilvēks neiemācās nedz runāt – vār-
dos, krāsās un skaņās – nedz arī klausīties. 
Tādēļ – brīdi apstājies!

17. novembrī Ošupes pagasta iedzīvotāji 
un viesi pulcējās Degumnieku tautas namā 
uz svinīgo pasākumu „Dievs. Daba. Darbs”, 
lai godinātu savu valsti tai nozīmīgajos svēt-
kos.

Uzrunu teica Ošupes pagasta pārvaldes 
vadītājs Aigars Šķēls. Ošupes pagastā par 
tradīciju kļuvusi goda nosaukuma „Ošupes 
pagasta Gada cilvēks”  piešķiršana. Jau ce-
turto gadu tiek izvērtēti darba kolektīvu, sa-
biedrisko organizāciju, kā arī privātpersonu 
ierosinājumi par goda nosaukuma piešķir-
šanu. 

Goda nosaukumu piešķir par nozīmīgiem 
darbiem vai nopelniem Ošupes pagasta attīs-
tībā, sabiedriskajā darbībā vai citā pagastam 
nozīmīgā jomā. 

Ierosinājumus izvērtē un lēmumu par 
goda nosaukumu piešķiršanu pieņem ie-
priekšējā gada konkursa uzvarētāji. Apbalvo-
tās personas tiek ierakstītas Ošupes pagasta 
Goda grāmatā.

Šie cilvēki  dara vairāk, nekā prasa viņu 
pienākums, nejautājot, kas viņiem par to būs. 
Dalās savā sirds siltumā, ir pašaizliedzīgi un 
vajadzīgi savam pagastam un iedzīvotājiem. 
Goda nosaukumu „Ošupes pagasta Gada 
cilvēks 2010” saņēma:

Par ieguldīto darbu, gatavojoties 10. 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 

svētkiem Rīgā – Degumnieku pamatskolas 
skolotāja Daiga Rubene;

Par labestīgu un iejūtīgu attieksmi, 
veicot feldšerītes darbu pagastā – feldšere 
Sarmīte Saulīte;

Par ieguldījumu pagasta kultūras dzī-
ves attīstībā un popularizēšanā – Ošupes 
pagasta kultūras darba organizatore Ilze 
Melngaile;

Par mūža ieguldījumu piensaimniecī-
bas saglabāšanā pagastā – šoferis Jānis 
Sprūds;

Par aktivitāti sabiedriskajā dzīvē – Di-
dzis Kaļinovskis.

Svinīgajā pasākumā svētku koncertu klāt-
esošajiem dāvāja Degumnieku tautas nama 
pašdarbības kolektīvi. Maigajā vijoles skanē-
jumā aicināja ieklausīties vijolniece Zane no 
Madonas. Koncerta noslēgumā visi pašdarb-
nieki un klātesošie sadevās rokās, lai vienotos 
kopdziesmā „Mazs bij' tēva novadiņš”.

Pasākums turpinājās ar deju mūziku gru-
pas „Vilx” izpildījumā.

Ilze Purpļeviča
Ilvijas Krēsliņas foto



2010. gada DECEMBRIS 5

MĒS LEPOJAMIES

Degumnieku pamatskolas skolotāja Daiga 
Rubene ir to cilvēku vidū, kas nupat saņēmuši 
Goda nosaukumu „Ošupes pagasta Gada cil-
vēks 2010”.

Skolēnu vecāki par Daigu saka tā: „Cilvēks 
ar milzu gribasspēku un apņēmību, sirsnīga 
un laipna. Mums ir ļoti paveicies,  ka Daiga 
Rubene ir mūsu bērnu deju skolotāja, klases 
audzinātāja, autoritāte. Tieši viņa mūsu dejo-
tājiem Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos Rīgā palīdzēja pārvarēt grūtības, 
neļāva nogurt un zaudēt ticību pašu spēkiem.” 
     Lai tuvāk iepazītos ar skolotāju Daigu Rube-
ni, aicināju viņu uz sarunu.

Kā iesākās dzīves ceļš, kas Jūs atveda 
tur, kur esat šobrīd? 

Dzīvojusi un mācījusies esmu Gulbenē, 
beigusi Gulbenes 1. vidusskolu, Gulbenes 
BJSS (volejbola nodaļu), Rēzeknes Augstsko-
lu. Dzīve mani ir atvedusi uz Lubānu, uz maz-
pilsētu, kura man vienmēr ir patikusi, šajā pusē 
ir arī manu senču saknes.

Kā sākās interese par matemātiku?
Vidusskolā mācījos matemātikas novirzie-

na klasē. Fantastisks cilvēks, pedagogs ar lielo 
burtu, Margarita Češļa, kura pasniedza mate-
mātiku un bija arī mana audzinātāja, man ne-
apzinoties, ir likusi iemīlēt šo priekšmetu, jo sa-
vādāk es to nemācītu bērniem. To, ka es būšu 
pedagogs,  zināju bērnībā. 
Droši varu teikt, ka darbs, 
ko es daru man patīk. Man 
sagādā prieku strādāt ar bēr-
niem, neatkarīgi, kāds ir viņu 
vecums, un tas ir galvenais.

Vai dejošana kā vaļas-
prieks iezīmējās jau bērnī-
bā? 

Mazliet dejoju sākum-
skolas laikā modernās dejas. 
Atminos savu pirmo kleitu, 
tā bija salātu zaļā krāsā ar 
cakām un platu jostu. Tautis-
kās dejas bērnībā nedejoju, 
jo vienkārši dejošanai nebija 

Es tikai daru savu darbu
laika, sportam bija pakārtota visa mana dzīve, 
treniņi divreiz dienā, mācību stundas, pagari-
nātā dienas grupa, vasaras un ziemas nomet-
nes, tas bija fantastisks laiks. 

Kurā brīdī nāca apjausma, ka tautiskās 
dejas varētu mācīt arī pati?

Man piedāvāja vadīt 
skolas kolektīvus, sākotnēji 
baidījos, bet Lubānas TDA 
vadītāja Laila Ozoliņa mani ie-
drošināja un es piekritu. Šajā 
jomā viņa ir mana skolotāja, 
padomdevēja un autoritāte, 
paldies viņai.

Abi Jūsu vadītie deju 
kolektīvi guva panākumus 
deju skatēs. Kas palicis at-
miņā no dziesmu un deju 
svētkiem? Vai patika izvei-
doto deju programma?

Palicis atmiņā – satrau-
kums, bailes, neziņa un ne-
miers, jo es to darīju pirmo reizi. Par deju prog-
rammu nevaru spriest objektīvi, jo man nav ar 
ko salīdzināt, iepriekšējos dziesmu un deju 
svētkos biju tikai skatītājs. Man ir trīs bērni,  visi 
viņi dejo tautiskās dejas un man par to ir liels 
prieks. Deja disciplinē, koriģē stāju, attīsta un 
veido cilvēka iekšējo pasauli, estētisko gaumi, 

attīsta intelektu.
Pedagoga darbs, kā zināms, nesākas 

pārkāpjot skolas slieksni, un nebeidzas, aiz-
verot aiz sevis mācību iestādes durvis. Vai 
ģimene no saspringtā darba ritma necieš?

Cieš! Tas ir sāpīgs jautājums! Ko darīt?! 

Mūsu ģimenei ir kopīgas aizraušanās – sports, 
dejošana, tās ir tās nišas, kur mēs bieži darbo-
jamies kopā. Mazliet arī paceļojam.

Kādas sajūtas ir pēc  Goda nominācijas 
„Gada cilvēks 2010 Ošupes pagastā” sa-
ņemšanas?

Tās sajūtas, kas ir saistītas ar šo nominā-
ciju es izjutu tautisko deju skates dienā, pēc 
rezultātu paziņošanas. Tās nav vārdos izsakā-
mas – sveši cilvēki nāk klāt, spiež roku, apķer, 
izsaka sajūsmu, nepārtraukti zvana telefons, 
tiek sūtītas īsziņas... pats tu esi nobijies, neiz-
pratnē... bet patiesībā nekas jau tāds nav noti-
cis, es tikai darīju savu darbu. Man bija daudz 
palīgu un atbalstītāju, paldies gribu pateikt 
visiem cilvēkiem, kas kopā ar mani turēja rūpi 
par deju kolektīviem, negribu nevienu uzskaitīt, 
jo varu kādu aizmirst. Paldies manai ģimenei 
par pacietību un sapratni!

Paldies, Daiga, ka atradāt laiku intervijai!
 Ilze Purpļeviča

3. – 6. klašu deju kolektīvs.

5. – 9. klašu deju kolektīvs.



2010. gada DECEMBRIS6

AKTUĀLI

MUMS RAKSTA

Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļa
Pamatojoties uz Madonas novada domes 29.10.2009. lēmumu Nr. 13.9, jau gadu 

Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļa apkalpo visu Madonas novada administratīvo 
teritoriju.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja                                Vineta Lamberte
Kontakttālrunis: 29114065
E-pasts: vineta.lamberte@madona.lv
Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas vietniece Līga Calmāne
Kontakttālrunis: 64860073
E-pasts: dzimtsaraksti@madona.lv
Dzimtsarakstu speciāliste Iveta Škapare
Kontakttālrunis: 64860073
E-pasts: dzimtsaraksti@madona.lv

Sveikiņi!
Ziema atnākusi ar savām sniega vel-

tēm. Tas liecina, ka vecais gadiņš steidzas 
prom. Skumīgi, bet tā tas šajā dzīvē iekār-
tots, ka vecais dod vietu jaunajam. Adven-
tes laiks ir pārdomu, atmiņu, piedošanas 
un jaunu plānu kalšanas laiks.

Esmu priecīga, ka varu savās domās 
padalīties ar avīzītes lasītājiem, tas man 
liels gods.

Esmu lepna, ka dzīvoju savā pagastiņā. 
Cik daudz jauka un interesanta te notiek! 
Latvijas dzimšanas dienas priekšvakarā 
biju aizgājusi uz klubu. Tāds jaukums! Kādi 
mums braši dejotāji, skanīgas dziedātājas 
un izteiksmīgi dzejas skaitītāji. Priecājos 
par Gada cilvēkiem. Jauki, ka mums tādi ir. 
Tāpat pagastiņš bija arī cienastu sarūpējis. 
Vienīgi man negāja pie dūšas muzikanti, 
kas tādi haltūristi vien bija. Kādi šlāgerdzie-
doņi būtu patikuši labāk, bet tās ir vienīgi 
manas domas.

Tāpat visu vasaru sekoju līdzi sporta 
laukuma izveidei. Man jau likās, ka grūti 
gāja un par pabeigšanu nav ko sapņot. Ar 
bažām skatījos uz peļķēm rudens lietavās, 
laikam jau nebija nolīdzināts kā vajag, bet 
ko es tur saprotu, tā noteikti vajag. Bet cik 
jauki, ka tomēr pabeidza un es par to prie-
cājos. 

Vēl redzu kā cilvēciņi mokās ap to 
skolu. Vai! Vai! Vasaras karstumā, ziemas 
aukstumā, bet tak laikam to jumtu sataisīja 
gan. Tagad ņemas ap  logiem – saldējas 
paši un saldē bērniņus. Tak skolotājām ar 

Apmeklētāju pieņemšanas laiki:

Pirmdiena 8.00 – 12.00 13.00 – 19.00
Otrdiena 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Trešdiena 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Ceturtdiena 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Piektdiena 8.00 – 12.00 13.00 – 15.00
Sestdiena svinīgās reģistrācijas ceremonijas 
Citā laikā – iepriekš piezvanot 
(tālr. 6480073, 29114065) un apmeklējumu 
saskaņojot ar nodaļas vadītāju

Dzimtsarakstu 
nodaļas funkcijas: 

reģistrē dzimšanas faktus;•	
reģistrē miršanas faktus; •	
reģistrē laulības noslēgšanu;•	
reģistrē baznīcā noslēgtās laulības;•	
organizē speciālas jubilejas ceremo-•	
nijas (sudrabkāzas, zelta kāzas u.c.);
kārto civilstāvokļa aktu reģistru ie-•	
rakstu atjaunošanas, papildināšanas 
un labošanas lietas, pamatojoties uz 
ieinteresētās personas iesniegumu, 
un sniedz atzinumus; 
pieņem paternitātes atzīšanas ie-•	
sniegumus; 
sagatavo dokumentus par vārda, •	
uzvārda un tautības ieraksta mai-
ņu un iesniedz Tieslietu ministrijas 
Dzimtsarakstu departamentam; 
atjauno bojā gājušos civilstāvokļa •	
aktu reģistru ierakstus, anulē, pa-
pildina un labo civilstāvokļa aktu re-
ģistru ierakstus, pamatojoties uz tie-
sas spriedumu, administratīvo aktu, 
Dzimtsarakstu nodaļas atzinumu vai 
ieinteresētās personas iesniegumu; 
veido Dzimtsarakstu nodaļā sastā-•	
dīto civilstāvokļa aktu reģistru arhī-
va fondu un nodrošina arhīva fonda 
dokumentu glabāšanu, uzskaiti, iz-
mantošanu; 
izsniedz civilstāvokļa aktu reģistrāci-•	
jas apliecības, izziņas un izrakstus 
no reģistru ierakstiem pēc fizisku un 
juridisku personu pieprasījuma; 
izsniedz civilstāvokļa aktu reģistru •	
ierakstu norakstus pēc tiesu, izmek-
lēšanas iestāžu un citu dzimtsaraks-
tu nodaļu pieprasījuma; 
iepazīstina fiziskās un juridiskās •	
personas ar civilstāvokļa aktu reģis-
trācijas jautājumiem; 
sniedz Pilsonības un migrācijas lietu •	
pārvaldei Iedzīvotāju reģistrā iekļau-
jamās ziņas par dzimšanas fakta re-
ģistrāciju, kuras nepieciešamas pir-
muzskaites veikšanai, un ziņas par 
personas laulības reģistrāciju, mir-
šanas fakta reģistrāciju, izmaiņām 
civilstāvokļa aktu reģistru ierakstos, 
kuras nepieciešamas Iedzīvotāju re-
ģistrā iekļauto datu aktualizēšanai; 
sniedz ziņas Ārlietu ministrijas Kon-•	
sulārajam departamentam par ār-
zemnieku reģistrētajiem civilstāvok-
ļa aktiem; 
organizē un nodrošina apmeklētāju •	
pieņemšanu Dzimtsarakstu nodaļā; 
nodrošina civilstāvokļa aktu reģis-•	
trācijas apliecību veidlapu uzskaiti, 
glabāšanu un izlietošanu Dzimtsa-
rakstu nodaļā; 
sagatavo un sniedz pārskatus par •	
savu darbību Madonas novada do-
mei un Tieslietu ministrijas Dzimtsa-
rakstu departamentam;
var rīkot ģimeņu tradīciju pasāku-•	
mus.

V. Lamberte, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Adrese:
Madonas novada pašvaldība, 
108.,109. kabinets;
Saieta laukums 1, 
Madona, Madonas novads, 
LV 4801 
Tālrunis 64860073 
e-pasts: dzimtsaraksti@madona.lv

tur salta mācīšana. Atkal man bažas klāt – 
diez vai pabeigs tos darbiņus vairs šogad?

Toties kāda mums tagad sporta zāle! 
Es ar reiz uzrausos tribīnēs, lai labāka re-
dzēšana. Tiešām tur augšā jutos kā septī-
tajās debesīs.

Par visu labo, kas šai gadā noticis jāsa-
ka paldies Aigariņam, kas kā dunduriņš te 
šurp, te turp.

Kad eju dienas apgaitā, jūtu līdzi arī 
„simtlatnieku” strādniekiem. Ko tik viņi nav 
sadarījuši, kopjot apkārtni. Nu tak jau visi 
vienādi čakli nevar būt. Darba laikā jāpa-
spēj viss – i čarku iedzert, i klaču pasist, i 
garāmgājējus novērot. Bet daudzi strādā 
no sirds, cepuri nost!

Vēl vecajā gadā man viena sāpe stās-
tāma. Tā lielā netīrība daudzdzīvokļu māju 
kāpņu telpās ir neizturama. Kā tik tur nav! 
Kaķu čupas, smaka tāda, ka deguns jātur 
ciet. Vienā otrā mājā trepes birsti nav re-
dzējušas gadiem. Tāpat, cik tad kuram vairs 
to lopiņu palicis, bet sū..... zābaki gan pie 
ārdurvīm nav nekāds retums. Tiesa gan, ne 
jau visur ir netīrība. Ir arī kārtīgas mājas. Tak 
jau visi paši zin, kur tas ir. Es sevi turu par 
tādu kārtīgu cilvēku, tāpēc man acīs duras 
visas tās nekārtības. Nu nākošajā gadā 
vajadzētu saņemties un čaklākiem palikt. 
Latvieši takš ir viena tīrīga un kārtīga tau-
ta. Tāpat nāk prātā, kas pēc ballēm darās 
kluba priekšā un pieturā. Tur ilgi viss stāv 
nesakopts. To uz priekšu vajadzētu ņemt 
vērā.

Gribu palielīties, ka tagad kaut ko sa-
protu arī no datora. Lasu komentārus e-sta-



2010. gada DECEMBRIS 7

vielmaiņas slimībām, hroniskām nieru slimī-
bām, imūndeficītu; 

- personas, kuras saņem imūnsupresīvu 
terapiju; 

- personas vecumā līdz 18 gadiem, ku-
ras ilgstoši saņem terapiju ar acetilsalicilskā-
bi (ar aspirīnu).

Par gripas potēm noteikti jāinteresējas 
pie sava ģimenes ārsta, kurš paskaidros, 
vai konkrētajā gadījumā pienākas valsts ap-
maksāta 50% kompensācija. Aptuvena vak-
cīnas cena ir 5 lati. Šis ir laiks, kad vajadzētu 
vakcinēties pret gripu.

VESELĪBA

rā un sirds sažņaudzas. Katrs raksts, kas ir 
lasāms „Starā” par mūsu pagastu tiek ap-
spriests no visām pusēm un dažreiz pilnīgi 
ne pa tēmu. Pat mūsu redaktorītes Ilzītes ka-
ķīti neliek mierā. Man, kā vecākam cilvēkam 
ar dzīves pieredzi liekas, ka komentētāji ir 
mūsu pašu pagastiņa ļautiņi, kas paši neko 
nedara, nekur nepiedalās, tik bezdarbībā 
klabina komentārus. Tiešām kauns. Vaja-
dzēja priecāties, ka mums visa kā gana, ne-
vis pelt un zākāt visus pēc kārtas.

Nesen biju nobraukusi pie māsas uz 

Ošupi. Tur pēdējā laikā pietura ļoti sakop-
ta. Viena veca žagata man pačukstēja, ka 
viena „simtlatniece” (atvainojos, ka tā no-
saucu)) regulāri rūpējoties, lai būtu tīrs. Arī 
sniegs esot regulāri norausts, bet kad šis 
cilvēciņš darbu programmā beidz, tā sākas 
viss no gala – kas tiek izdzerts vai izēsts – 
viss pa roku galam mētājas pieturā. 

Man  žēl noskatīties, cik noplukusi iz-
skatās Ošupes pietura. Varbūt pavasarī 
pagastiņš var iedot krāsas un tad sieviešu 
organizācijas – vai tās čaklās rokdarbnie-
ces un airētājas Rūtiņas, vai tās lunkanās 

Orhidejas var iedot otru dzīvi pieturiņai un 
izkrāsot košās krāsās. Es arī labprāt pieda-
lītos, ja tik kāds padotu ziņu.

Nu laikam būšu izkratījusi savu veco 
sirdi. Neņemiet mani ļaunā! Gribu tikai labu 
visiem. Jo es vēlreiz uzsveru, ka mūsu pa-
gastiņš ir vislabākais visā novadā un par 
spīti visiem burkšķētājiem, mums ir ar ko 
lepoties.

Visiem Jaunajā gadā novēlu veselību, 
vairāk smaidīt, neturēt ļaunu prātu vienam 
uz otru!

Līdz citam gadiņam – Zaplīze

UZZIŅAI:
Ātro medicīnisko palīdzību var iz-- 
saukt, zvanot uz numuriem 03, 112 vai 
64233116.
Uz ātrās paīdzības dispečera uzdota-- 
jiem jautājumiem ir jāatbild skaidri un 
precīzi, koncentrējoties uz svarīgāko.
Ja izsaukums ir pilsētā, jānorāda mā-- 
jas numurs, durvju kods, pacienta vai 
izsaucēja kontakttālrunis, ieteikumi, kā 
labāk nokļūt pie pacienta, izsaukuma 
iemesls, pacienta vārds, uzvārds, ve-
cums, dzimums, kā arī informācija par 
izsaukuma pieteicēju un viņa kontakt-
tālrunis. Ja izsaukums ir lauku teritori-
jā, svarīgi norādīt novada nosaukumu, 
apdzīvotās vietas nosaukumu un māju 
nosaukumu.
Ja NMP brigāde uz izsaukumu netiks - 
sūtīta, „ātrās palīdzības” dispečers ie-
teiks, kā rīkoties šajā konkrētajā gadī-
jumā – vērsties pie sava ģimenes ārsta, 
apmeklēt tuvāko dežūrārstu vai doties 
uz slimnīcas uzņemšanas nodaļu. Arī 
pats zvanītājs var pie dispečera pain-
teresēties par citām alternatīvām.
Ja noticis negadījums, ātrās palīdzī-- 
bas dispečeram ir svarīgi zināt precīzu 
negadījuma vietu, kur tas ir noticis, kā 
arī cietušo skaitu.
Nepartraukt sarunu, pirms to nav izda-- 
rījis dispečers!

Lubānā darbu uzsākusi 
ģimenes ārstes 

Zentas Stradiņas prakse
Lubāna, Tilta iela 5 (vecās poliklīnikas 

ēkā, rentgena kabinetā, 1. stāvā)

Pacientu pieņemšana:
Pirmdiena     9.00 – 14.00
Otrdiena        9.00 – 14.00
Trešdiena     13.00 – 17.00
Ceturtdiena   9.00 – 14.00
Piektdiena    9.00 – 14.00

Uz pieņemšanu pie ārsta iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 64820024 vai prak-
ses vietā darba laikā.

Mājas vizītes jāpiesaka līdz plkst. 
15.00.

Šobrīd laika apstākļi un dažādas nelab-
vēlīgas dzīves situācijas veicina saaukstē-
šanos, gripu. Parasti parādoties slimības 
simptomiem, tūlīt dodamies cīņā pret pa-
augstinātu temperatūru, iesnām, klepu. Bet 
labi būtu, ja sāktu ar savu un savas ģimenes 
profilaktiskām rūpēm par savu veselību.

Katrs no mums pārnēsā kādu bacili, 
mikrobu vai vīrusu. Lai sāktos saslimšana 
ir vajadzīgi tikai labvēlīgi apstākļi šo slimī-
bas iedīgļu attīstībai. Novājināts organisms, 
stress, uztraukumi, nemiers, raizes, tumsa, 
aukstums, mitrums – lieliska vide, lai attīstī-
tos saslimšana.

Labākais veids kā turēties tālāk no sa-
aukstēšanās, gripas un līdzīgām slimībām ir:

pēc iespējas vairāk uzturēties svaigā •	
gaisā;
pareiza apģērba, apavu izvēle atbil-•	
stoši laika apstākļiem;
fiziskas aktivitātes (pastaigas, soļo-•	
šana u.t.t.);
veselīgs uzturs (vairāk lietot augļus •	
un dārzeņus, īpaši burkānus, kāpos-
tus, dzērvenes, ķiplokus, sīpolus, 
ķirbjus);
emocionālā līdzsvara uzturēšana;•	

Par saaukstēšanos un gripas profilaksi

Atbilstoši  Ministru kabineta 2006.
gada 31. oktobra noteikumiem Nr. 899 
„Ambulatorajai ārstēšanai paredzēto zāļu 
un medicīnisko ierīču iegādes izdevu-
mu kompensācijas kārtība”, vairākām ie-
dzīvotāju grupām ir iespēja vakcinēties 
pret gripu, maksājot 50% no vakcīnas 
cenas. Otru pusi – 50% – sedz  valsts.  
Gripas vakcīnas ar 50% kompensāciju pie-
nākas šādām iedzīvotāju grupām: 

- personas vecumā no 65 gadiem; 
- bērni vecumā no 6 līdz 23 mēnešiem; 
- personas ar hroniskām plaušu slimī-

bām, hroniskām kardiovaskulārām slimī-
bām, neatkarīgi no to cēloņa, hroniskām 

Par vakcināciju pret gripu

Ziņas no feldšerpunkta
Ģimenes ārsts R. Rudzāts Degumnieku feldšerpunktā apmeklētājus pieņems 22. 

decembrī no plkst. 12.00 līdz 15.00.
Lūgums iepriekš pieteikties pie S. Saulītes pa tālruni 22023737 vai zvanot uz dr. Ru-

dzāta prakses vietu Barkavā t. 64894203.
Sarmīte Saulīte

pietiekama atpūta un miegs;•	
regulāra roku mazgāšana.•	

Protams, arī aptiekas piedāvā dažādus 
profilaktiskos bezrecepšu līdzekļus. Piemē-
ram, ziedputekšņus medū, Oscilloccinum, 
vitamīnus ar ehināciju, kā arī dažādus uztura 
bagātinātājus, kas maksā samērā dārgi. 

Bet, ja saaukstēšanās simptomi jau ir 
piezagušies, var noderēt šādas receptes:

ingvera sakne, alvejas lapas, svaiga •	
citrona sula un dabīgs medus;
liepziedu, upeņu, meža zemeņu, ku-•	
melīšu tēja;
eikaliptu, lavandas eļļas aromtera-•	
pija;
kumelīšu, kliņģerīšu, salvijas inhalā-•	
cijas.

Sarmīte Saulīte



2010. gada DECEMBRIS8

Sporta diena Rupsalā
SKOLĒNU VASARATŪRISMS

Lubāna mitrāja informācijas centrā no 4. 
oktobra tiek realizēts projekts. Nodibinājums 
„Lubāna mitrāja kompleksa fonds” guvis fi-
nansiālu atbalstu projektam „Vides interpre-
tācijas pasākumu daudzveidība – dabas un 
cilvēka mijiedarbība ilgtermiņā” Nr. 10-05-
LL15-L413202-000005, kura mērķis ir veicināt 
vides interpretācijas pasākumu palielināšanu, 
sabiedrības iesaistīšanos tajos un uzlabot vi-
des izglītības pieejamības kvalitāti. Tiks vei-
cināta eko tūrisma attīstība. Par piešķirtajiem 
līdzekļiem tiks iegādātas četras kanoe laivas, 
glābšanas vestes, digitālā spoguļkamera, pieci 
velosipēdi, binokļi, kā arī iegādātas un uzstādī-
tas divas BIO tualetes, viena pie Lubāna mitrāja 
informācijas centra, otra pie  Lubāna ezera. 

Novembra beigās, decembra sākumā 
kopā ar pārvaldes vadītāju Aigaru Šķēlu tiek iz-
strādāts iesniegšanai Eiropas Zivsaimniecības 
fondā uz pasākumu „Zveja iekšējos ūdeņos”  
projekts „Laivu piestātnes ierīkošana Lubāna 
ezerā pie Lubāna mitrāja informācijas centra”, 
kura mērķis ir –  vides kvalitātes paaugstinā-
šana, attīstot Lubāna ezera infrastruktūru. 
Šī projekta atbalsta gadījumā tiks atrisināta 
problēma gan zvejniekiem, gan informācijas 
centram, kur novietot laivas, jo būs ierīkota 
laivu piestātne (vismaz desmit laivām), kā arī 
nodrošināta diennakts ezera un informācijas 
centra videonovērošana. 

Lubāna mitrāja informācijas centrā šis 
gads, tāpat kā iepriekšējais, ir bijis darbīgs 
un ražīgs. Ir realizēti pieci  projekti. Janvā-
ra mēnesī notika grāmatvedības un angļu 
valodas kursi projekta „Nodibinājuma „Lu-
bāna mitrāja kompleksa fonds” kapacitātes 
paaugstināšana” ietvaros. Maija mēnesī tika 
realizēts projekts „Zivju resursu uzraudzības 
efektivitātes paaugstināšana Lubāna ezerā 
un pieguļošajās ūdenstilpnēs”. Šī projekta 

Uzstādīti informatīvie stendi – kartes
Pie novada autoceļiem uzstādītas 

robežas norādījuma ceļazīmes un infor-
matīvie stendi-kartes „Madonas novads” 
ar tūrisma informāciju.

Kopskaitā uzstādītas 12 ceļazīmes 
un 5 stendi – kartes „Madonas novads”. 
Ceļazīmes izvietotas galvenokārt pie 
valsts 1. šķiras autoceļiem, kas šķērso 
Madonas novada administratīvās teri-
torijas robežu. Pa vienai zīmei atrodas 
Praulienas, Barkavas, Mētrienas, Kal-
snavas, Vestienas, Liezēres un Sarkaņu 
pagastos, četras zīmes atrodas pie auto-
ceļiem Dzelzavas pagastā. Ņemot vērā 
esošo satiksmes plūsmu, viena zīme tika 
uzstādīta arī pie valsts 2. šķiras autoceļa, 
tā atrodas Ošupes pagastā pie Lubāna 
ezera. 

Stendi-kartes „Madonas novads” ir re-
konstruēti uz bijušo stendu „Madonas ra-
jons” konstrukcijām. Tie atrodas pie novada 
robežām Kalsnavas, Ļaudonas, Ošupes, 
Dzelzavas un Liezēres pagastos. Uz at-
jaunotajiem stendiem ir izvietota Madonas 

novada un tā piegulošās teritorijas karte, 
kuras pamatam ir izmantots karšu izdevnie-
cības „Jāņa sēta” kartogrāfiskais materiāls. 
Uz kartes ar simboliem ir atzīmēta slimnīca, 
degvielas uzpildes stacijas, ēdināšanas vie-
tas, naktsmītnes un tūrisma servisa objekti. 

Informatīvajā tekstu slejā ir pieejama 
paplašināta informācija par Madonas 
novada tūrisma un aktīvās atpūtas pie-
dāvājumu. Stenda-kartes teksti ir saga-
tavoti latviešu un angļu valodās. 

Ceļazīmju un stendu izgatavošanu 
un uzstādīšanu finansēja Madonas no-
vada pašvaldība, darbu ieviešanu or-
ganizēja Madonas novada pašvaldības 

Tūrisma informācijas centrs. Ceļazīmju un 
stendu rekonstrukciju veica SIA „Signum” no 
Jelgavas, savukārt ceļazīmju uzstādīšanas 
darbus veica AS „Latvijas autoceļu uzturētā-
ja” Madonas ceļu rajona nodaļa. 

Tekts un foto – S. Soma 

Aizvadīts darbīgs gads 
ietvaros tika iegādāta laiva ar elektromotoru, 
binokļi. Jūnijā tika realizēts projekts „ Mēs to 
varam! Darām!”, kura ietvaros notika trīs no-
darbības „Šūsim, darināsim paši”, „ Dzīvosim 
veselīgi, praktiski, ekonomiski!” un nodarbība, 
kurā uzzinājām kā uzsākt savu uzņēmējdarbī-
bu un realizēt pašmāju produkciju. Projekts 
guva  finansiālu atbalstu no Madonas novada 
pašvaldības. No 23. septembra tiek realizēts 
biedrības sieviešu klubiņš „Rūtiņas”  projekts 
„Izglītības un brīvā laika pavadīšanas  centra 
izveide lauku iedzīvotājiem  Ošupes pagastā”. 
Kā jau iepriekšējā avīzē rakstīju, projekta ietva-
ros tiks aprīkotas telpas gan ar mēbelēm, gan 
jaunākajām informācijas tehnoloģijām . Nā-
kotnes plānos „Rūtiņām” ir izstrādāt projektu, 
kura ietvaros varētu šīs telpas izremontēt, kas 
ir ļoti nepieciešams. 

Tika izstrādāti un iesniegti projekti par bēr-
nu nometņu organizēšanu, bet, diemžēl, pirmo 
gadu neguvām atbalstu, jo tika atbalstīti lielāki 
pasākumi – dažādi festivāli un citi pasākumi. 
Mēģināsim nākošajā gadā startēt atkal.

Informācijas centru ir apmeklējuši dažādi 
interesenti, gan skolēnu,  pieaugušo grupas, 
gan individuāli ceļotāji, dabas vērotāji, mak-
šķernieki. Ir rīkoti semināri, privāti pasākumi, 
teritorijas sakopšanas talkas. 

Esmu priecīga, ka nodarbības, pasāku-
mus apmeklē ne tikai mūsu pagasta iedzīvo-
tāji, bet arī Lubānas, Rēzeknes novada iedzī-
votāji. Mēs dzīvojam draudzīgi, saticīgi, kas 
šobrīd ir ļoti nepieciešams. 

Saku lielu paldies Ošupes pagasta pārval-
dei par atbalstu visās mūsu aktivitātēs – īpaši 
Aigaram, Silvijai un Aivai. Paldies informācijas 
centra darbiniecēm – Anniņai, Ilvijai par neat-
laidību, sapratni un atbalstu, jo mēs darboja-
mies neatkarīgi no diennakts stundām, kad 
ir nepieciešama palīdzība – tā vienmēr būs. 

Laba komanda – tas ir zelts! Paldies mūsu 
vīriem – Andrejam, Gatim par palīdzību un 
sapratni, kad ir nepieciešama vīrieša roka un 
padoms saimnieciskajos jautājumos iestā-
des darbības nodrošināšanai. Paldies Jānim 
Zvaigznem – siltumsūkņa speciālistam, kurš 
vienmēr ir klāt, kad ir kādas problēmas ar sil-
tumsūkni (neatkarīgi, cikos tas ir, darba dienā 
vai brīvdienā). Paldies mūsu avīzes redaktorei 
Ilzītei, kura vienmēr ir atspoguļojusi pagasta 
avīzē mūsu aktivitātes un devusi savu pado-
mu, kad tas ir bijis nepieciešams. 

Paldies strādniekiem Guntim Namsonam, 
Modrim Skudram, Laimai Boļšakovai par to, 
ka ir uzlabojuši apkārtnes vizuālo izskatu (iz-
zāģējot krūmus, savācot un dedzinot krastā 
iznestās niedres). 

Ir Adventes laiks, tuvojas Ziemassvētki, 
tad jau Jaunais gads. 

„Lai ziemas saulgriežu zvaigznes ikvienam 
nes debesu gaišumu. 
Lai nākamais gads ir bagāts ar labām 
domām, darbīgām dienām un priecīgiem 
atelpas brīžiem. 
Lai mūsos mājo un valda godaprāts, 
neatlaidīga griba saprasties, paciest un 
palīdzēt. 
Būs arī Jaunā gadā rūpju stundas garas 
un laimes mirkļi aši aizzibēs. 
Un sapņi būs un darbs, kas jāpadara, bet 
tāpēc dzīvojam zem saules mēs.” 

Nemeklēsim otra kļūdas, priecāsimies par 
labām lietām. Palīdzēsim „piecelties” vājākam, 
pasmaidīsim, teiksim labus vārdus saviem mī-
ļajiem, kaimiņiem, darba biedriem. 

Mīļus Ziemassvētkus un veselīgu, saticī-
gu, ražīgu 2011. gadu!

Ina Gutāne, 
Lubāna mitrāja informācijas centra vadītāja  



2010. gada DECEMBRIS 9

SKOLĒNU VASARAINFORMĀCIJA, APSVEIKUMI

Ziemassvētki – 
laiks, kas katrā sirdī 

ienes prieku un cerību. 
Tumšā ziemas vakarā, kad 

cita pēc citas iedegtas Adven-
tes svecītes, dvēseli pārņem tā 

pati siltā, klusā nojausmas pilnā sajūta. 
Cilvēki visā pasaulē turpina tās tradīcijas, 
ko apguvuši bērnībā.

Ziemassvētku stāsts ir tik vienkāršs un 
kluss kā rītausma, tik liegs kā plaukstoša 
roze, tik nemākslots kā bērna raudas un tik 
pēkšņs kā maza cilvēciņa smiekli.

Ziemassvētki – tā nav tikai viena diena 
gadā, tie jāsaglabā visu gadu!

Degumnieku pamatskolas kolektīvam, 
Ošupes pagasta pārvaldei un pagasta ie-
dzīvotājiem vēlam:

„Ar sniega baltumu, egles smaržu, 
mājas siltumu un mieru, kopā ar pazīsta-
miem un mīļiem cilvēkiem, lai piepildās 
Jūsu Ziemassvētku sapnis! Lai gaiši deg 
svētku eglīte, lai prieka un gaismas pietiek 
ikdienai un visam gadam!”

Gaišus un klusus 
Ziemassvētkus!

Jaunu cerību, prieka, laimes 
un veiksmes pilnu 2011. gadu!

Lai Jaunā gadā jūs pavada 
mīlestība, svētība un darba 

prieks!
Degumnieku pamatskolas vecāku 

padome

Ziemassvētku pasākumi 
kaimiņos

LUBĀNAS PILSĒTAS KLUBĀ

17. decembrī pkst. 17.30
Skvērā pie Lubānas pilsētas kluba

Ziemassvētku tirdziņš
(Tirgot gribētājiem pieteikties Lubānas 

kultūras namā vai pa tel. 26594314)

18. decembrī plkst. 19.00
Izrāde „ONTANS I ANNE”

Ieeja: Ls 1,-
                     

18. decembrī plkst. 22.00
BALLE

Jums spēlēs grupa „Rolise”
Ieeja: Ls 2,-

Jaungada naktī 
1. janvārī plkst. 00.30

Jaungada balle
Spēlēs grupa „Ceļavējš” no Gulbenes

Ieeja: Ls 2,-

MEIRĀNU TAUTAS NAMĀ
19. decembrī plkst. 16.00

Jauktā vokālā ansambļa „KOLIBRI”
Ziemassvētku ieskaņas koncerts

„Zem eņģeļa spārna”
Ieeja: brīva

25. decembrī plkst. 22.00
Ziemassvētku balle

kopā ar grupu „The Kutus”
Ieeja: Ls 2,-

1. janvārī no plkst. 22.00
Jaunajā gadā kopā ar jums

Grupa „Tranzīts”
Pirms un pēc koncerta

Nakts diskotēka ar DJ Ralfu

(turpinājums no 1.lpp)

Vita Baļčunaite & Mārtiņš Ruskis
Vita Baļčunaite – talantīga, fascinējoša ak-
trise. Patlaban LNT vada raidījumu “Mājokļa 
jautājums”, agrāk spēlēja Gaļinas Polišču-
kas Teātra Observatorijā, Latvijas Leļļu teātrī 
un neatkarīgajā teātrī Kabata. Vadījusi LNT 
raidījumus „Mans Mīļais Draugs” un „Ašā 
kabaCnauda”. Ierunā fi lmas SDI Media Lat-
via, ieskaņo multfi lmas, reklāmas, vada pa-
sākumus gan bērniem, gan pieaugušajiem. 
Mārtiņš Ruskis – jauns un daudzsološs es-
trādes dziedātājs. Latvijas vokālistu konkur-
su laureāts. Pirmā vieta „Galerija Rīga Elks” 
2010, pirmās vietas konkursos, Aprīļa pilieni 
2010, Dziesma manai paaudzei Cēsis 2010, 
Talsi uzdod toni 2010, Grand Prix – Dziesma 
manai paaudzei Cēsis 2008; godalgotas vie-
tas – Nāc sadziedāt 2010, Zelta balss 2009. 
Koncertējis puišu 
grupā Latté.

...šīs dienas pirms Ziemassvētkiem ved 
mūs pretim kādam baltam klusumam, aiz 
kura ir kaut kas mīļš, sen aizmirsts un 
pazaudēts, kas atkal mūs no jauna jāatrod...

  /K. Skalbe/

Lai izdodas atrast prieku, 
mīlestību, pacietību...

Labu veselību visiem novēlot, 
Sarmīte Saulīte

Kā balta puķe bērns ir uzziedējis,
Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet.
No nedienām, no salta dzīves vēja –
Šo mazo dvēselīti sargājiet!

6. novembrī Inas Jaškas un 
Raita Aizpurva ģimenē piedzimis 

dēliņš Gustavs
20. novembrī Inetas un Valda 

Strodu ģimenē piedzimis 
dēliņš Reinis

APSVEICAM!
Ošupes pagasta 
pārvalde

Deviņi mēneši nu jau aiz kalniem,
Maziņš un mīļš dus bēbītis plaukstās.

Sveicam Inetu un Valdi 
Strodus ar dēliņa 

piedzimšanu!

2009./2010. mācību gada 
absolventi

Četras svecītes dega Adventes vaina-
gā. Un tik klusu, bet tomēr varēja sadzir-
dēt kā tās sarunājas savā starpā...

Pirmā svecīte gaudās un sacīja: Mani 
sauc MIERS. Mana gaisma staro, bet cil-
vēki mani nerespektē... Tās liesmiņa sa-
plaka un beidzot izdzisa.

Otrās svecītes liesmiņa nodrebēja un 
svecīte teica: Mans vārds ir TICĪBA.

Esmu kļuvusi lieka – cilvēki neko 
negrib zināt par Dievu, un manam staro-
jumam nav jēgas ... Uzpūta vēsmiņa un 
otrā svecīte nodzisa.

Klusi un skumji ierunājās trešā svecī-
te: Mans vārds ir MĪLESTĪBA. Es jau vairs 
nespēju degt. Cilvēki pastūmuši mani 
malā. Viņi redz tikai paši sevi un nevienu 
citu, ko tiem būtu jāmīl ... Nodrebot izdzi-
sa arī šī svecīte. 

Šai brīdī istabā ienāca bērns. Apska-
tījis svecītes, viņš iesaucās: Jums ir jādeg 
un jūs nedrīkstat izdzist! Un viņš gandrīz 
vai ieraudājās...

Tad ierunājās ceturtā svecīte: Nebai-
dieties! Kamēr vēl dodam gaismu, mēs 
varam iededzināt arī citas sveces! Mans 
vārds ir CERĪBA.

Bērns iededzināja skaliņu un no šīs 
svecītes tūlīt no jauna deva gaismu citām 
svecēm... 

CERĪBAS liesmas gaisma lai nekad 
neizdziest jūsu dzīvē!

Ikkatram no mums jāuztur liesma 
MIERAM, TICĪBAI, MĪLESTĪBAI un CERĪ-
BAI vienmēr un mūžīgi!

Es vēlu jums kluso 
Adventi un Kristus 

dzimšanas svētkus sagaidīt 
ar MIERU, TICĪBU, 

MĪLESTĪBU, CERĪBU!
Pasta Ilze



OŠUPES PAGASTA PĀRVALDE
Kontakti

Pagasta pārvaldes vadītājs Aigars Šķēls mob.t. +371 29426366
Sekretāre Silvija Tropa +371 64829604
Galvenā grāmatvede Aiva Kangare +371 64829604 
Sociālā darbiniece Anita Ikauniece +371 64829591
Bāriņtiesas locekle Anda Vaska +371 64829591 
Zemes ierīcības speciāliste un lauku 
attīstības konsultante Inta Torgāne +3716 4829589

mob.t.+371 26336897  
Policijas iecirkņa inspektors Dmitrijs Bagatirjovs mob.t.+371 26315971
IT sekretārs Valdis Bulats mob.t. +371 29461392 

PAŠVALDĪBAS IESTĀDES
 Iestāde  Vārds, uzvārds  Kontakti  Adrese

Degumnieku 
pamatskola

direktore – 
Ināra Logina

+371 64829617 Skolas 13, Degumnieki, 
Ošupes pag.

Tautas nams
kultūras darba 
organizatore – 
Ilze Melngaile

+371 64829598 Skolas 4, Degumnieki, 
Ošupes pag.

Degumnieku 
bibliotēka

vadītāja – 
Ināra Kokare

+371 64829589  
e-pasts: 
biblioteka.osupe@madona.lv

Skolas 4, Degumnieki, 
Ošupes pag.

Ošupes bibliotēka vadītāja –
Ināra Kokare

+371 64829664  
e-pasts: osupe.bib@inbox.lv

“Ošupe” 1, 
Ošupes pag.

Degumnieku 
feldšeru punkts

ārsta palīgs – 
Sarmīte Saulīte

mob.t. +371 22023737 Skolas 13, Degumnieki, 
Ošupes pag.

Lubānas mitrāja 
informācijas centrs

vadītāja – 
Ina Gutāne

mob.t. +371 29234956
e-pasts: infolubans@inbox.lv

Aiviekstes hidromezgls, 
Ošupes pag.

Aktīvās atpūtas 
centrs 

vadītāja –
Ilona Strode  

mob.t. +371 27803237 Skolas 13, Degumnieki, 
Ošupes pag.

1. janvāris – Jaungada diena
20. janvāris – 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres 
diena
26. janvāris – Latvijas Republikas starptautiskās (de 
jure) atzīšanas diena
8. marts – Starptautiskā sieviešu diena
25. marts – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena
22. aprīlis – Lielā Piektdiena
24. aprīlis – Pirmās Lieldienas
25. aprīlis – Otrās Lieldienas
1. maijs – Darba svētki, Latvijas Republikas Satvers-
mes sapulces sasaukšanas diena
4. maijs – Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas diena
8. maijs – Nacisma sagrāves diena un Otrā pasaules 
kara upuru piemiņas diena
8. maijs – Mātes diena
9. maijs – Eiropas diena
15. maijs –  Starptautiskā ģimenes diena
1. jūnijs – Starptautiskā bērnu aizsardzības diena
12. jūnijs – Vasarsvētki
14. jūnijs – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena 
17. jūnijs – Latvijas Republikas okupācijas diena
22. jūnijs – Varoņu piemiņas diena (Cēsu kaujas 
atceres diena)
23. jūnijs – Līgo diena
24. jūnijs – Jāņu diena
4. jūlijs – Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas diena
9. jūlijs – Jūras svētku diena
11. augusts – Latvijas brīvības cīnītāju piemiņas diena
21. augusts – Konstitucionālā likuma ”Par Latvijas Re-
publikas valstisko statusu” pieņemšanas un Latvijas 
Republikas faktiskās neatkarības atjaunošanas diena
23. augusts – staļinisma un nacisma upuru atceres 
diena
1. septembris – Zinību diena
11. septembris – Tēva diena
22. septembris – Baltu vienības diena
1. oktobris – Starptautiskā veco ļaužu diena
2. oktobris – Skolotāju diena
11. novembris – Lāčplēša diena
18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas 
diena
4. decembris – Pret latviešu tautu vērstā totalitārā 
komunistiskā režīma genocīda upuru piemiņas diena
24. decembris – Ziemassvētku vakars
25. decembris – Pirmie Ziemassvētki
26. decembris – Otrie Ziemassvētki
31. decembris – Vecgada diena 

Ošupes pagasts
Latvijas Republika
Madonas novads

Ošupes pagasta pārvalde
Reģ. Nr. 90000042319

Skolas iela 4, Degumnieki
Ošupes pagasts
Madonas novads

LV 4833

E – pasts: osupe@madona.lv
Fakss: +37164829615

Darba laiks: 8.00 – 17.00 


